



د دعوت ارشاد او کابل ښار پوهنې ریاستونو له لوري د امارت پېژندنې تر نامه لاندې سیالۍ ترسره کېږي

په پام کې ده چې ډېر ژر به د افغانستان ا.ا. پوهنې وزارت د دعوت ارشاد او کابل ښار د پوهنې ریاستونو له لوري د زده کوونکو د علمي کچې لوړولو، د مطالعې دودولو او د ځوانانو لاپوهاوي په موخه، د کابل ښار حبیبیه، محراب الدین، غازي ادې او غازي عبدالله عالي لېسو د زرگونو زده کوونکو ترمنځ د امارت پېژندنې تر نامه لاندې سیالۍ په لاره واچول شي چې تر دې دمه د یادو سیالیو لپاره ۵۰۰۰ تنو زده کوونکو په ډېره لېوالتیا سره نومليکنه کړي او لاهم د نورو زده کوونکو د نومليکنې لړۍ روانه ده.

د پوهنې وزارت د مسؤلینو ۲ مخ

دیدار سرپرست وزارت معارف از لیسه عالی امانی شهر کابل



محترم الحاج مولوی حبیب الله آغا سرپرست
و وزارت معارف و تیم همراه شان به سلسله دیدار
های شان از مدارس و مکاتب کشور، این بار
غرض ملاقات و دیدار حضوری ۲ صفحه

در تشکیل لیسه عالی حبیبیه استادان ورزیده گماشته شده و شاگردان در فضای امن مصروف فراگیری آموزش هستند

لیسه عالی حبیبیه اولین مکتب عصری در کشور بوده که در سال ۱۲۸۲ هـ.ش مطابق ۱۹۰۳ میلادی در زمان سلطنت امیر حبیب الله خان در باغ مهمان خانه ولایت کابل تاسیس شد و به نام امیر حبیب الله نامگذاری گردید. با آغاز فعالیت این لیسه ښار درخواست امیر حبیب الله خان چند تن استادان از کشور هندوستان به هدف پیشبرد تدریس به شاگردان این لیسه دعوت شدند. اولین مدیر این مکتب حافظ احمدالدین خان از کشور هند بود. در نخستین سال تاسیس این مکتب شماری شاگردان این لیسه به ۴۰ تن میرسید که نسبت کمبود مکان مناسب این مکتب به قصر شهرآرا انتقال داده شد ...

صفحه ۲

کابل ښار د ښوونځیو مسؤلینو ته روزنیز سیمینار پرايستل شو

ډول سیمینارونو د جوړولو اړتیا او اغېز ته په اشارې سره وویل: د یاد سیمینار اساسي موخې د دقیقې احصائې په تړاو د ښوونیزو بنسټونو د مسؤلینو د کاري وړتیاوو لوړول، کډون والو ته د مسؤلینو، استاذانو او زده کوونکو په اړه د معلوماتو راټولولو د نویو طریقو ښودل او آمرینو سره د احصائې په فارمتونو کې د رامنځته شویو بدلونونو په اړه د نویو معلوماتو شریکول دي. همدارنگه نوموړي د کره احصائې او معلوماتو ۲ مخ



ناحیو مسؤلینو، د احصائې او په پیل کې د پوهنې وزارت د معلوماتو ریاست کارپوهانو هم کیفیت تضمین معین د ښوونیزو بنسټونو مسؤلینو لپاره د همدې کډون درلود.

د پوهنې وزارت د کیفیت تضمین معین الحاج مولوي عبدالخالق صادق، د کابل ښار ۱۶ گونو ښوونیزو ناحیو اړوندو رسمي او خصوصي ښوونځیو ۱۶۵۰ تنو آمرینو او مسؤلینو ته د ښوونکو، زده کوونکو او نورو اړینو معلوماتو اړوند د احصائې راټولولو مسلکي سیمینار پرايستل. په یاد سیمینار کې د پوهنې وزارت د کیفیت تضمین معین سرپرېره، د یاد وزارت یو شمېر مرکزي رئیسانو، د کابل ښار پوهنې ریاست چارواکو، د ښوونیزو

سرليکنه

ښوونیز نظام دودې او پرمختګ په درشل کې

په دې کې شک نشته چې د هر هېواد پرمختګ او سوکالي دهغه هېواد د پیاوړي ښوونیز نظام سره نېغ په نېغه اړیکه لري، هغه هېوادونه چې د خلکو په مټ او د چارواکو په ځانګړې پاملرنه د خپل ښوونیز نظام لپاره شپه او ورځ کار کوي او پدې برخه کې زیار باسي، نن د نړۍ د پرمخ تللو هېوادونو په کتار کې ولاړ دي او وګړي یې هوسا ژوند لري. له نېکه مرغه چې په هېواد کې د اسلامي امارت تر بیا واکمنېدو را په دېخوا تر بل هر وخت د هېواد د بیا رغونې او د زده کړو د ودې په برخه کې بې ساري فرصتونه را منځ ته شوي، هېوادوال مو چې له کلونو را په دېخوا په هېواد کې د سرتاسري سولې تېرې وو او د داسې ورځو راتلو هیلې درلودې دا ارمان یې د الله جل جلاله ... ۲ مخ

ننګرهار کې د ۴ بابه ښوونځیو د جوړېدو چارې پیل شوې



داوم ورکړي. ورپسې د ننګرهار پوهنې رئیس مفتي حبیب حضرت حقاني د یاد ریاست د کاري راپور د وړاندې کولو په ترڅ کې وویل، چې په تېر کال کې به هر ډول همکاريو ته

د ننګرهار ولایت په کوز کنړ او دره نورو ولسوالیو کې د ۴ بابه ښوونځیو ودانیو جوړولو چارې، د ۳۹ میلیونه ۶۳۸ زره افغانیو په لګښت، د پوهنې په برخه کې د یو همکار بنسټ په ملاتړ پیل شوې. د یاد ولایت پوهنې ریاست مسؤلین وايي: د دغه لېسوله جملې څخه یې «د بدیالي، توکل بابا لېسې» په کوز کونړ او «قلعه شاهي، املي» لېسې په دره نورو ولسوالیو کې موقعیت لري. د یاد ولایت مقام د بشري سرچینو رئیس مولوي محمد

غزني کې د ۵ بابه ښوونځیو د جوړولو چارې پیل شوې

ته د زده کړو خوندي چاپېریال برابر شي. د سیمې خلکو په خپلو ولسوالیو کې د ښوونځیو له جوړېدو خوښي څرګنده کړه او د پوهنې وزارت د مشرتابه له هڅو یې د ملاتړ ترڅنګ، د ښوونیزو آسانتیاوو د پراختیا هرکلی وکړ.



د غزني ولایت پوهنې ریاست د یوې خبر پانې په خپرولو سره ويلي، چې د یو مرستندويه بنسټ په مرسته، د یاد ولایت په کوز کنړ او ولسوالیو کې د ۵ بابه ښوونځیو لپاره نوې ودانی جوړېږي. یاد ښوونځي چې هر یو به یې ۶ درسي ټولګي او یوه اداري خونه ولري، ټولیز لګښت یې ۵۳ میلیونه ۵۰۰ زره افغانی اټکل شوی دی. د یاد ولایت پوهنې رئیس الحاج مولوي میر نصیر احمد حسيني، د یادو ښوونځیو د بنسټ ډبرې اېښودلو په غونډه کې، چې په کوز کنړ ولسوالۍ کې جوړه شوې وه، وویل: د دغو ښوونځیو له ډلې څخه به په دغه ولسوالۍ کې ۳ بابه او اندرو ولسوالۍ کې ۲ بابه ښوونځي جوړ شي چې په رغولو سره به یې شاوخوا ۴۰۰۰ تنو زده کوونکو

در تشکیل لیسه عالی حبیبیه استادان ورزیده ...

و باغ شهرآرا به مکتب داده شد. از اینکه باغ شهر آرا برای مکتب مکان مناسب نبود و ساختمان آن گنجایش شاگردان بیشتر را نداشت این مکتب به جوار صدارت اعظمی امروزه نقل مکان نمود که بعدها به دلیل افزایش شاگردان به ساختمان مکتب صنایع واقع لب دریا باغبان کوچه نقل مکان نمود و تا اخیر سال ۱۳۴۲ در این محل به فعالیت اش ادامه داد.

از این که لیسه حبیبیه اولین مکتبی بود که در آن مضامین ساینس، علوم تجربی و ریاضیات در معارف افغانستان تدریس می شد، از این رو به یک تعمیر مدرن و بزرگ نیاز داشت.

درخواست جای مناسب مکتب در زمان سلطنت امیر حبیب الله خان پذیرفته شد و به تاریخ ۷ ثور ۱۳۲۱ سنگ تهاداب ساختمان امروزی این لیسه از سوی امیر حبیب الله خان گذاشته شد.

در زمان صدارت سردار محمد داود خان کار ساخت تعمیر این لیسه به وزارت فواید عامه واگذار شد و در سال ۱۳۴۲ هـ ش کار ساخت آن تکمیل و به بهره برداری سپرده شد. ساختمان فعلی لیسه حبیبیه به اثر جنگ های خانمان سوز داخلی در کشور قسماً تخریب و تمام تجهیزات آن از بین رفت. بعداً به اثر سعی و تلاش سید ناصر عسکرزاده آمر لیسه حبیبیه و توجه وزارت معارف و هدایت حکومت آن وقت کار بازسازی آن توسط کشور هند آغاز و به تاریخ ۶/۶/۱۳۸۴ به پایه اكمال رسیده و به بهره برداری سپرده شد و تمام تجهیزات این مکتب باستانی را نیز کشور هندوستان مساعدت نمود.

انجنیر عصمت الله "ترین" آمر لیسه عالی حبیبیه در گفتگوی ویژه با هفته نامه معارف گفت: در حال حاضر در این لیسه بیشتر از ۱۱۷۰۰ تن شاگردان مصروف فراگیری آموزش می باشند که ۲۲۰۰ تن شاگرد جدیدالشمول

امسال به صنوف ابتدایی در این لیسه جذب گردیده است و روند تدریسی آن از سوی ۲۲۸ تن معلم به پیش برده میشود.

آقای ترین در سخنانش افزود: پس از حاکمیت امارت اسلامی در افغانستان و تلاش وزارت معارف برای بهبود کیفیت آموزشی در کشور پیشرفت های چشمگیر در روند آموزش و پرورش در این لیسه به وجود آمده است. از جمله اینکه در گذشته بخش های تجربی و کار عملی دروس مضامین ساینسی متوقف بود به اثر سعی و تلاش مسئولین این لیسه و همکاری وزارت معارف کار های عملی آغاز و لابراتوار مجهز فعال گردید. همچنان شماری زیادی از استادان ورزیده کلدی مطابق به رشته شان در تشکیل این لیسه جذب و گماشته شدند. او همچنان از راه اندازی رقابت های پروژه ساینس و سیرت النبوی صلی الله علیه وسلم، فعال سازی لابراتوار کمپیوتر لب و ایجاد کتابخانه مجهز را از جمله دستاوردهای عمده شان عنوان میکند که برای رشد استعداد های شاگردان مؤثر میباشد و با این فعالیت ها برای شاگردان این لیسه زمینه بهتر آموزشی را فراهم نموده است.

او میگوید در حال حاضر روند آموزش و پرورش به شکل نورمال به پیش برده میشود و هیئت رهبری لیسه همواره سعی و تلاش مینماید تا زمینه خوب و بهتر را به آینده سازان کشور فراهم نمایند. نامبرده از تمامی جوانان به ویژه شاگردان لیسه عالی حبیبیه میخواند تا همیشه مطالعه نمایند و به آینده کشور خوشبین باشند و از هر گونه تعصب دوری کنند.

باید گفت لیسه حبیبیه از بدوئ تاسیس آن تا امروز مانند مشعل فروزان می درخشد و شماری زیادی از سیاستمداران و شخصیت های برجسته و نامدار از این لیسه فارغ گردیده و در سیاست و اجتماع نقش براننده بی داشتند.

بنوینیز نظام د ودی ...

به فضل او کرم او د مجاهد ولس د بی در بغه قربانیو په بدل کې پوره شو. له څلورو لسيزو جگړو وروسته چې اوس لله الحمد په افغانستان کې سرتاسري سوله ټينگه شوې او اسلامي نظام په ټول هېواد حاکم دی دا زموږ لپاره تر ټولو ښه او زرين چانس دی چې بايد ترې د خپل هېواد د آبادۍ او د هېواد بچيانو په سالمه روزنه کې کټه پورته کړو. له نېکه مرغه د اسلامي امارت د مشرتابه او د پوهنې وزارت په هڅو د دريو کلونو په اوږدو کې د معارف د ودې او د بنوینیز نظام د پياوړتيا لپاره دومره کار شوی چې په تېر کې يې ساری نه تر سترگو کېږي. په تېرو دريو کلونو کې د هېواد په گوټ گوټ کې په ځانگړې توگه هغو سيمو کې چې په تېرو کلونو کې هېڅ مدرسه او بنوینځي شتون نه درلود او په سلگونو زره د هېواد بچيان مو د زده کړو له نعمت محروم وو خو د پوهنې وزارت په هڅو او د ولس په پراخ ملاتړ هلته په سلگونو ديني مدرسې او بنوینځي جوړ او د هېوادوالو بچيانو ته د زده کړو زمينه برابره شوې او دا لړۍ لا هم روانه ده تر هغه چې د هېواد هېڅ برخه د علم او پوهې له نعمت څخه بې برخې پاتې نشي.

د پوهنې وزارت په دې درې کلن مزل کې د هېواد په بنوینیز نظام کې د اصلاحاتو راوستو سربېره د عصري او ديني علومو ودې او د مدرسې او بنوینځي تر منځ واټن به له منځه وړلو چې په تېر کې شتون درلود هم د پام وړ لاسته راوړنې درلودلې دي او لا هڅه کوي چې د اسلامي او ملي ارزښتونو په پام کې نيولو سره د نورو هېوادونو د معارف بريالو تجربو په کارولو سره خپل بنوینیز نظام لاپياوړی او د اوسني عصر له غوښتنو سره اعيار کړي.

د معارف له تشکيلاتو څخه د سلگونو خيالي بنوونکو او بنوونځيو حذف چې له تېر نظام څخه په ميراث را پاتې وو د هغوی په ځای د آزادې سيالۍ له لارې د زرگونو نويو استادانو او ديني عالمانو گمارنه د پوهنې وزارت يو له مهمو لاسته راوړنو بلل کېږي چې په دې سره په مرکز او ولايتونو کې تر ډېره بريده د بنوونکو د کمبود ستونزه حل شوې او لا هم د مسلکي او متخصصو بنوونکو د گمارنې لړۍ دوام لري. پوهنې وزارت همدا راز په تېرو دريو کلونو کې په لسگونو ميليونه ټوکه درسي کتابونه د هېواد تر لېرې پرتو سيمو رسولي چې د کتابونو د کمبود ستونزه تر ډېره حل شوې.

په مرکز او ولايتونو کې د زده کړو د لا پراختيا په موخه په تېرو درې کلونو کې سلگونو خصوصي بنوونځيو او مدرسو ته

روحيه اسلامي و خدمت گزار به ملت تربيت نمايند. سپس آمر لیسه مذکور به نمایندگی از سایرین طی سخنانی ضمن خوش آمدید سرپرست وزارت معارف به آن لیسه، از توجه رهبری وزارت معارف و در رأس آن از اهتمام الحاج مولوی حبیب الله آغا سرپرست این وزارت به تعلیم و تربیه اولاد وطن، اظهار سپاسگزاری نمود.

متعاقباً سرپرست وزارت معارف از جریان امتحان چهارونیم ماهه شاگردان لیسه متذکره دیدن نمود.

کابل ښار د بنوونځيو ...
په راټولولو ټينگار وکړ او زياته يې کړه، چې دقيقه احصائيه په پرېکړو کې مهم رول لوبوي او په چارو کې د روڼتيا، د سرچينو د بي ځايه مصرف څخه د مخنيوي او په چارو کې د لاسنه پرمختگ لامل گرځي.

ورپسې د معلوماتو او احصائېي رياست يو شمېر مسئولينو او کارپوهانو هم د موضوع د اهميت په اړه يې خپل نظرونه څرگند کړل او له گډون والو يې وغوښتل، چې د دغه سيمينار له علمي او مسلکي محتوا څخه اعظمي کټه پورته کړي. مراسم د ټاکل شوې آجندا سره سم د کارپوهانو له خوا په پرېزنتېشنونو سره پيل شول او ټاکل شوې چې دوه ورځې به دوام وکړي.

ننگرهار کې د ۴ بابه ...
ولایت کی ۲۸ بابه نوي بنوونځي جوړ شوي او د پوهنې وزارت مشرتابه په دې برخه کې خپلو همکارو ته ژمنه ده.

د یادوني وړ ده چې د سپ کال له بهیر تر دې مهاله د پوهنې وزارت له خوا د خلکو او یو شمېر همکارو بنسټونو په مرسته یو شمېر بنوونځي او مدرسې جوړې شوې چې په دې سره د ننگرهار ولایت په بېلابېلو برخو کې په زرگونو ځایي اوسېدونکو ته د زده کړې زمینه برابره شوې او دلری لا هم دوام لري.

فاریاب کې د یوه ...
په ورته وخت کې د سیمې اوسېدونکو د سالم

مطابق تقسیم اوقات تعیین شده پیش برود و همچنان یک شاگرد و جوان زمانی موفق شده میتواند که در همه امورات زنده گی پابند به مکلفیت های دینی خویش باشد و در چوکات دین مبین اسلام فعالیت های اجتماعی خویش را انجام دهد.

عبدالولید به آینده روشن افغانستان امیدوار است و میگوید: از اینکه سرنوشت کشور به دست خود افغان ها است از این رو آینده کشور درخشان است. او به رشته طب علاقه مندی زیاد دارد و میگوید در آینده میخواهم یک داکتر ورزیده باشم و از طریق مسلک خود مصدر خدمت به هموطنانم شوم.

وی جوانان را نیروی یک کشور میداند و میگوید جوانان نیرو و طاقت یک کشور را تشکیل میدهد از همین خاطر جوانان در تحولات مثبت و رونق بخشیدن به پیشرفت کشور نقش بسزای دارند، جوانان کشور باید در هرگونه شرایط به درس و تعلیم خویش ادامه دهند و خود را با زیور علم و دانش آراسته سازند چون آینده کشور به جوانان وابسته است و کشور ما به جوانان تحصیل یافته نیاز دارد.

او به این باور است که یگانه راهی که میتواند یک کشور را به پیشرفت و ترقی برساند تعلیم و تحصیل است که به گفته ی او در این زمینه کارهای بنیادی صورت گرفته و باید تلاش بیشتر صورت گیرد تا جوانان ما به شکل درست و احسن بتوانند ادامه تحصیل نموده و کشور عزیز مان را به قلعه های بلند پیشرفت و ترقی برساند. او در اخیر به جوانان پیام دارد و میگوید تمامی جوانان باید در زنده گی به خود هدف مشخص تعیین نمایند و از نفاق و هرگونه تعصب دوری کنند.



راز موفقیت من داشتن انگیزه به آموزش و تشویق استادان میباشد

به سلسله معرفی چهره های برتر و ممتاز معارف کشور این بار گفتگوی مختصری را با عبدالولید فرزند عبدالوحید معلم صنف یازدهم لیسه عالی حبیبیه در مورد فعالیت های روزمره و اینکه او چگونه توانسته است از وقت گرانبهای خویش برای فراگیری آموزش استفاده نماید انجام دادیم که با شما شریک میکنیم.

عبدالولید که ۱۸ بهار عمرش را پشت سرگذرانده و از گل های فصل بهاری عمرش گل های ناب چیده و برای رسیدن به اهدافش راه های سبز و چمن زار و گاه گاهی بر دشت های خاردار نیز قدم گذاشته است و در فرجام توانسته است به بیشتر اهدافش که از قبل تعیین نموده بود برسد و برای آینده اش نیز امیدوار است که بتواند اهداف بزرگ را که تعیین نموده است با پشت سرگذشتانند زحمات و تلاش دست یابد.

وی در صنف و مکتب منجیث شاگرد ممتاز با اخلاق و کردار نیکو در بین دوستان و همصنفانش شهرت دارد و با همه گی صمیمی میباشد و استادان او نیز از برخورد صمیمانه و رفتار پسندیده اش از او به نیکویی یاد میکنند. عبدالولید میگوید... صفحه ۲

فاریاب کی دیوه ښوونځي ودانۍ ورغول شوه



د فاریاب ولایت پوهنې ریاست چارواکو د یاد ولایت کرزیوان ولسوالۍ اړوند په دره جوز سیمه کې، یو باب ښوونځي لپاره نوې ودانۍ پرانیسته.

د یاد ولایت پوهنې رئیس الحاج مولوي محمد طاهر جواد وايي: د کرزیوان ولسوالۍ دره جوز منځني ښوونځي ودانۍ چې ۶ درسي ټولگي، یو لابراتوار خونه، احاطوي دېوال، د څښاک پاکو اوبو یو حلقه څاه، ۹۰ پایي مېزونه اوڅوکی او نور اړین ملحقات لري، د یو همکار بنسټ په مالي ملاتړ د ۷۶ زره امریکایي ډالرو په لگښت سره رغول شوي ده.

۲مخ

پکتیکا کی دیوي مدرسې د جومات د جوړېدو چارې روانې دي

د یاد جومات لگښت ۸۰۰ زره افغانۍ اټکل شوی، چې د همدغه ولسوالۍ د دینداره اوسېدونکو له خوا راټولې او ورکړل شوې دي. د مدرسې منسوبینو د دغه جومات په جوړېدو خوښي څرگنده کړه او په یاد ولایت کې یې د پوهنې وزارت له پروگرامونو څخه خپل ملاتړ څرگند کړ.

د پوهنې وزارت مشرتابه د یاد جومات د جوړولو په برخه کې د هېواد د خلکو په ځانگړې توگه د پکتیکا ولایت گومل ولسوالۍ د اوسېدونکو له ملاتړ څخه مننه کوي.

د پکتیکا ولایت گومل ولسوالۍ اړوند د ابوهریره (رضی الله عنه) د مدرسې د جومات جوړېدو چارې، چې څه موده وړاندې پیل شوې وې، پنځوس سلنه پرمخ تللي او په بشپړېدو سره به د زده کوونکو او پرسونل لپاره گټې اخیستنې ته وسپارل شي.

بازسازی یک باب لیسه در ولایت پکتیکا

به کمک مالی باشنده گان علم دوست ولسوالۍ سروبی ولایت پکتیکا لیسه زره قلعه در آن ولسوالۍ بازسازی شد. به گفته مولوی عبدالوکیل خالد رئیس معارف ولایت یاد شده ساخت ۵ باب صنف درسی 'احیای سیستم آب آشامیدنی و غیره شامل کار بازسازی می باشد که مبلغ ۳۵۰ هزار افغانی هزینه برداشته است.

نامبرده تصریح کرد که قبلا در این مکتب شش باب صنف درسی وجود داشت که برای شاگردان کافی نبوده و به اثر توجه مردم پنج باب صنف جدید دیگر در محوطه یی این لیسه ساخته شد.

آغاز ترمیم یک باب مکتب ابتدائیه در ولایت میدان وردگ

ولایت میدان وردگ که شامل ساخت دیوارهای استنادی و احاطوی، حفر چاه آب و غیره ضروریات آن می باشد، آغاز یافت. به گفته مسئولین ریاست معارف ولایت میدان وردگ برای مکتب یاد شده که درمساحت چهار جریب زمین اعمار شده، هزینه پروژه مذکور مبلغ ۱۰،۵ میلیون افغانی می باشد که از طرف یکی از نهادهای کمک کننده به معارف پرداخت می شود.

در مراسم گشایش این پروژه ضمن اشتراک مولوی محمد عثمان حریت رئیس و منسوبین معارف ولایت متذکره، شماری از مسئولین ادارات محلی و علمای کرام نیز حاضر بودند.



کار عملی پروژه بازسازی مکتب ابتدائیه (شهید سبحان الله) در ولسوالی دایمیرداد

پروان کی دیو باب ښوونځي د بنسټ ډبره کېښودل شوه



د پروان ولایت سرخ پارساه ولسوالۍ اړوند په ترکمن دره کې د دولت خان منځني ښوونځي د بنسټ ډبره، د یاد ولایت پوهنې رئیس مولوي سید محمد فیضي له لوري کېښودل شوه.

د ښوونځي دغه ودانۍ چې ۱۰ درسي ټولگي به ولري له نورو اړینو ملحقاتو سره په یو پور کې جوړېږي. د یاد ښوونځي د جوړېدو لگښت ۴ میلیونه افغانۍ اټکل شوی، چې د یادې سیمې د علم پروره خلکو لخوا ورکول کېږي.

د پوهنې وزارت مشرتابه له پوهنیز نظام سره د هېواد د پوهنې مینه والو ملاتړ څخه د هرکلي تر څنګ، د سرخ پارساه ولسوالۍ د علم پروره خلکو له همکاريو مننه او قدرداني کوي.

علم و دانش تنها ثروتی است که کسی نمی تواند آن را از شما بگیرد.